
 
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28 ноября 2024 года                                                                                                № 751 

г. Камбарка 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Камбарского района           

от 11 июля 2019 года № 379                           

«Об утверждении Типового положения 

о закупке товаров, работ, услуг для              

муниципальных автономных 

учреждений, муниципальных 

бюджетных учреждений, 

муниципальных унитарных 

предприятий Камбарского района» 

 

 

В соответствии с частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 

года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», Администрация муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский  район Удмуртской Республики»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в Типовое положение о закупках товаров, работ, услуг, 

утвержденное постановлением Администрации Камбарского района от 11 июля 

2019 года № 379 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, 

услуг для муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных 

учреждений, муниципальных унитарных предприятий Камбарского района» 

следующие изменения: 

1) в пункте 1.1: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее положение о закупке товаров, работ, услуг (далее - 

Положение) регламентирует закупочную деятельность ____________________<*> 

(далее - Заказчик) при осуществлении им закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон № 223-ФЗ), и 

содержит требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления 

закупки способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 Федерального закона 

№ 223-ФЗ, порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения 

договора, а также иные связанные с обеспечением закупки положения»; 

б) сноску «*» изложить в следующей редакции: 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

КАМБАРСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

КАМБАРКА ЁРОС  

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C1F8F2DD392A41EF8425F0EF84A3356C12D11C7ED9F6B27CDDA90A6447C1541E2DEFABCB5A6600o4TEF


 

 

«*» Заказчик в своем положении о закупке товаров, работ, услуг указывает 

организационно – правовую форму и наименование организации»; 

2) пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Определение поставщика (исполнителя, подрядчика) – совокупность 

действий, которые осуществляются Заказчиком, начиная с размещения извещения 

об осуществлении конкурентной закупки либо с направления приглашения принять 

участие в определении поставщика (исполнителя, подрядчика) и завершаются 

заключением договора. В случае, если не предусмотрено направление приглашения 

принять участие в определении поставщика (исполнителя, подрядчика) или 

размещение извещения об осуществлении конкурентной закупки, определение 

поставщика (исполнителя, подрядчика) начинается с принятия решения о закупке у 

единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и завершается заключением 

договора. 

Закупка – приобретение Заказчиком товаров, работ, услуг способами, 

указанными в Положении. Закупка начинается с определения поставщика 

(исполнителя, подрядчика) и завершается исполнением обязательств сторонами 

договора. В случае, если не предусмотрено размещение извещения об 

осуществлении конкурентной закупки или направление приглашения принять 

участие в определении поставщика (исполнителя, подрядчика), закупка начинается 

с заключения договора и завершается исполнением обязательств сторонами 

договора. 

Единая информационная система – единая информационная система в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. 

Совокупный годовой объем закупок – утвержденный на соответствующий 

финансовый год общий объем финансового обеспечения для осуществления 

заказчиком закупок в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ, в том числе 

для оплаты договоров, заключенных до начала указанного финансового года и 

подлежащих оплате в указанном финансовом году. 

Заявка на участие в закупке – заявка участника закупки на участие в 

конкурентной закупке или направленный Заказчику и подписанный поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком) договор при заключении договора с единственным 

поставщиком (исполнителем, подрядчиком). 

Официальный сайт Заказчика - сайт ____________________<*> в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

www._________ <**>. 

Иные понятия и термины, используемые в Положении, определяются в 

соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ. 

___________________ 

<*> Указывается организационно – правовая форма и наименование 

организации. 

<**> Указывается адрес сайта Заказчика»; 

3) абзац второй пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«Заказчик дополнительно вправе разместить указанную в статье 4 

Федерального закона № 223-ФЗ информацию на официальном сайте Заказчика, а 

также в иных общедоступных источниках, за исключением информации, не 

подлежащей в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ размещению в 

http://www._________/


 

 

единой информационной системе или на официальном сайте единой 

информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее - официальный сайт)»; 

4) абзац первый пункта 3.1.2 изложить в следующей редакции: 

 «3.1.2. Заказчик размещает в единой информационной системе план закупки 

товаров, работ, услуг (далее - план закупки) на срок не менее чем один год. 

Порядок формирования плана закупки, порядок и сроки размещения в единой 

информационной системе, на официальном сайте такого плана, требования к 

форме и случаи корректировки такого плана устанавливаются Правительством 

Российской Федерации»; 

5) раздел III дополнить подразделом 3.6 следующего содержания:  

«3.6. Предоставление национального режима при осуществлении закупок 

3.6.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, 

обеспечивающий происходящему из иностранного государства или группы 

иностранных государств товару, работе, услуге, соответственно выполняемой, 

оказываемой иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом, 

равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, 

соответственно выполняемой, оказываемой российским гражданином или 

российским юридическим лицом (далее - российское лицо), за исключением 

случаев принятия Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных 

пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ. Если иное не 

предусмотрено мерами, принятыми Правительством Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 1 части 2 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, 

положения статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, касающиеся товара 

российского происхождения, работы, услуги, соответственно выполняемой, 

оказываемой российским лицом, применяются также в отношении товара, 

происходящего из иностранного государства, работы, услуги, соответственно 

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются 

равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, 

соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом.  

3.6.2. При осуществлении закупки товара:  

1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ запрет закупок товара, не допускаются:  

а) заключение договора на поставку такого товара;  

б) при исполнении договора замена такого товара на происходящий из 

иностранного государства товар, в отношении которого установлен данный 

запрет;  

2) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ ограничение закупок товара, не допускаются:  

а) заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного 

государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное 

предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими 

требованиям положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной 

закупки (в случае проведения конкурентной закупки), документации о 



 

 

конкурентной закупке (в случае проведения конкурентной закупки) и содержащие 

предложения о поставке товара российского происхождения;  

б) при исполнении договора замена товара на происходящий из 

иностранного государства товар, в отношении которого установлено данное 

ограничение, если договор предусматривает поставку товара российского 

происхождения;  

3) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ преимущество в отношении товара российского происхождения:  

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, 

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов 

ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным законом № 223-

ФЗ и положением о закупке участником закупки, предлагающим к поставке товар 

только российского происхождения, либо увеличение на пятнадцать процентов 

ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения 

о размере платы, подлежащей внесению за заключение договора;  

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 

подпункте «а» настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо 

увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом 

«а» настоящего пункта;  

в) при исполнении договора допускается замена товара исключительно на 

товар российского происхождения, если договор предусматривает поставку 

товара российского происхождения.  

3.6.3. При осуществлении закупки работы, услуги:  

1) если Правительством Российской Федерации установлен 

предусмотренный подпунктом «а» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, соответственно 

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:  

а) заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги 

с подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;  

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен указанный 

договор, на иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории 

иностранного государства, в отношении которого установлен данный запрет;  

2) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «б» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, услуги, соответственно 

выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:  

а) заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным 

лицом, если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, 

окончательное предложение, признанные по результатам их рассмотрения 

соответствующими требованиям положения о закупке, извещения об 

осуществлении конкурентной закупки (в случае проведения конкурентной 

закупки), документации о конкурентной закупке (в случае проведения 

конкурентной закупки);  

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, на 



 

 

иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного 

государства, в отношении которого установлено данное ограничение, если 

договор заключен с российским лицом;  

3) если Правительством Российской Федерации установлено 

предусмотренное подпунктом «в» пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Федерального 

закона № 223-ФЗ преимущество в отношении таких работы, услуги, 

соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом:  

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в 

конкурентной закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, 

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов 

ценового предложения, поданного в соответствии с Федеральным законом № 223-

ФЗ и положением о закупке участником закупки, являющимся российским лицом, 

либо увеличение на пятнадцать процентов ценового предложения этого участника 

закупки в случае подачи им предложения о размере платы, подлежащей внесению 

за заключение с ним договора;  

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в 

подпункте «а» настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо 

увеличения ценового предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом 

«а» настоящего пункта;  

в) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена 

допускается гражданским законодательством), с которым заключен договор, 

допускается исключительно на российское лицо, если договор заключен с 

российским лицом.  

3.6.4. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в 

единой информационной системе размещается отчет об объеме закупок товаров 

российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, который формируется путем обработки, 

содержащейся в единой информационной системе информации, включенной в 

реестр договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки, а также 

путем формирования заказчиком информации об объеме закупок, информация о 

которых не подлежит в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ 

размещению в единой информационной системе. В случаях, установленных в 

соответствии с частью 8 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ, при 

которых отчет об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, 

услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, не 

подлежит размещению в единой информационной системе, заказчик до 1 февраля 

года, следующего за отчетным годом, составляет и направляет такой отчет в 

указанный в части 7 статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ федеральный 

орган исполнительной власти»;  

6) подпункт 6 пункта 6.4. изложить в следующей редакции: 

«6) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе 

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), 

происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в отношении 

товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запрет, 



 

 

ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 

статьи 3.1-4 Федерального закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, 

являющихся предметом закупки»; 

7) пункты 6.5, 6.6 признать утратившими силу; 

8) абзац «а» подпункта 3 пункта 8.8 изложить в следующей редакции: 

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

9) в пунктах 8.21, 8.26 слова «установленного Правительством Российской 

Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, услуг, 

выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к товарам, 

происходящим из иностранного государства, работам, услугам, выполняемым, 

оказываемым иностранными лицами» заменить словами «запретов или 

ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского 

происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 

оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запреты, ограничения, 

преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

10) абзац «а» подпункта 2 пункта 9.7 изложить в следующей редакции: 

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

11) в абзаце четвертом пункта 9.32 слова «установленного Правительством 

Российской Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, 

услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к 

товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, 

выполняемым, оказываемым иностранными лицами» заменить словами «запретов 

или ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского 

происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 

оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запреты, ограничения, 

преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

12) абзац «а» подпункта 3 пункта 10.7, абзац «а» подпункта 3 пункта 11.8 

изложить в следующей редакции: 



 

 

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

13) в пунктах 11.21, 11.26 слова «установленного Правительством 

Российской Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, 

услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к 

товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, 

выполняемым, оказываемым иностранными лицами» заменить словами «запретов 

или ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского 

происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 

оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запреты, ограничения, 

преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

14) абзац «а» подпункта 2 пункта 12.7 изложить в следующей редакции: 

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

15) в абзаце четвертом пункта 12.32 слова «установленного Правительством 

Российской Федерации приоритета товаров российского происхождения, работ, 

услуг, выполняемых, оказываемых российскими лицами, по отношению к 

товарам, происходящим из иностранного государства, работам, услугам, 

выполняемым, оказываемым иностранными лицами» заменить словами «запретов 

или ограничений закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 

государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

иностранными лицами, преимуществ в отношении товаров российского 

происхождения (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, 

оказании закупаемых услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, в случае, если такие запреты, ограничения, 

преимущества установлены в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

16) абзац «а» подпункта 3 пункта 13.7 изложить в следующей редакции: 

«а) наименование страны происхождения поставляемого товара (при 

осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при 

выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), информация и 

документы, определенные в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 3.1-4 

Федерального закона № 223-ФЗ»; 

17) подпункт 59 пункта 14.3 изложить в следующей редакции: 



 

 

«59) осуществление закупки товара, производство которого создано, 

модернизировано, освоено в соответствии с контрактом со встречными 

инвестиционными обязательствами, и (или) услуги, оказываемой с 

использованием имущества (недвижимого имущества или недвижимого 

имущества и движимого имущества, технологически связанных между собой), 

которое создано, реконструировано в соответствии с контрактом со встречными 

инвестиционными обязательствами, по регулируемым ценам и с учетом 

особенностей, предусмотренных статьей 111.4 Федерального закона № 44-ФЗ, на 

основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики об 

осуществлении закупки, по результатам которой заключен контракт со 

встречными инвестиционными обязательствами. Единственным поставщиком 

товара, единственным исполнителем услуги может быть только юридическое 

лицо, с которым заключен контракт со встречными инвестиционными 

обязательствами»;  

18) дополнить пунктом 14.8 следующего содержания: 

«14.8. Критерием оценки и сопоставления заявок на участие в закупке у 

субъектов малого и среднего предпринимательства по принципу «электронного 

магазина» является наименьшая цена договора»; 

19) подпункт 5 пункта 16.2 признать утратившим силу; 

20) пункт 16.3 признать утратившим силу; 

21) пункт 16.4 изложить в следующей редакции: 

«16.4. При исполнении договора по согласованию Заказчика с поставщиком 

(исполнителем, подрядчиком) допускается поставка товара, выполнение работы 

или оказание услуги, качество, технические и функциональные характеристики 

(потребительские свойства) которых являются улучшенными по сравнению с 

качеством и соответствующими техническими и функциональными 

характеристиками, указанными в договоре.  

В этом случае соответствующие изменения должны быть внесены 

заказчиком в реестр договоров, заключенных заказчиками, предусмотренный 

статьей 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ. 

При применении положений абзаца первого настоящего пункта 

учитываются положения подраздела 3.6 настоящего Положения». 

2. Положения подпунктов 7, 9, 11, 13, 15 пункта 1 настоящего приказа 

вступают в силу с 1 января 2025 года. 

3. Положения подпунктов 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 16 пункта 1 настоящего 

приказа применяются к отношениям, связанным с осуществлением закупок 

товаров, работ, услуг, извещения, об осуществлении которых размещены в 

единой информационной системе и приглашения принять участие, в которых 

направлены либо договоры с единственными поставщиками (исполнителями, 

подрядчиками) при осуществлении которых заключены с 1 января 2025 года. 

4. Управлению по экономике Администрации муниципального образования                

«Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» обеспечить               

размещение настоящего постановления в единой информационной системе 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд в течение пятнадцати дней со дня его утверждения. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район 



 

 

Удмуртской Республики» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Камбарский район 

Удмуртской Республики»              -           А.Н. Галанов 
Экз.- 2 


